11/05/2021 Decreto 13469 2014 de Florianópolis SC

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2014/1347/13469/decreto-n-13469-2014-designa-membros-para-compor-o-conselho-munici… 1/3

www.LeisMunicipais.com.br

Versão consolidada, com alterações até o dia 27/11/2015

DECRETO Nº 13.469 , DE 1º DE SETEMBRO DE 2014

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO (CACS-
FUNDEB).

O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, usando da competência e atribuições, que lhe são conferidas pelo inciso VI do art. 74, da Lei

Orgânica do Município. RESOLVE:

 Designar os membros para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (CACS-FUNDEB), no âmbito do município de Florianópolis,

conforme representações:

I - Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

a) Titular: Márli Lorensetti;

b) Suplente: Sandra Regina Engelke.

II - Representantes da Secretaria Municipal da Fazenda:

a) Titular: João Savas Vieira de Souza;

b) Suplente: Silvia Lúcia Mellilo.

II - Representantes da Secretaria Municipal da Fazenda, Planejamento e Orçamento:

a) Titular: Silvia Lúcia Mellilo;

b) Suplente: Audecila Dala Costa; (Redação dada pelo Decreto nº 15514/2015)

III - Representantes dos Professores das escolas Públicas Municipais:

a) Titular: Daianne de Oliveira Dias;

b) Suplente: Rosana Terezinha Ramos.

IV - Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais:

Art. 1º

https://leismunicipais.com.br/a1/lei-organica-florianopolis-sc
https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2015/1551/15514/decreto-n-15514-2015-altera-a-redacao-das-alineas-a-e-b-do-inciso-ii-da-alinea-a-do-inciso-vi-das-alineas-c-e-d-do-inciso-vii-e-da-alinea-b-do-inciso-viii-do-art-1-do-decreto-n-13469-de-2014-alterado-pelo-decreto-n-14-958-de-2015-que-designa-membros-para-compor-o-conselho-municipal-de-acompanhamento-e-controle-social-do-fundo-de-manutencao-e-desenvolvimento-da-educacao-basica-e-de-valorizacao-dos-profissionais-da-educacao-cacs-fundeb

11/05/2021 Decreto 13469 2014 de Florianópolis SC

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2014/1347/13469/decreto-n-13469-2014-designa-membros-para-compor-o-conselho-munici… 2/3

a) Titular: Edilton Luis Piacentini;

b) Suplente: Simone Garcia Vargas.

V - Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos das Escolas Municipais:

a) Titular: Maria Elenir da Silva;

b) Suplente: Marlete Aparecida Tives.

VI - Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais:

a) Titular: Rubens da Silva;

a) Titular: Mariane Holzinger; (Redação dada pelo Decreto nº 15514/2015)

b) Suplente: Janaína Barbos Rodrigues;

c) Titular: Giordane Gabriel Kormer;

d) Suplente: Gabriela Marina Rocha Lima.

VII - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública Municipal:

a) Titular: Rafael Henrique Garcia Oliveira;

b) Suplente: Douglas Pereira Garcia.

c) Titular: Laudeci Santos Claudino (Redação acrescida pelo Decreto nº 13806/2014)

d) Suplente: Perla Alcionei Wornel (Redação acrescida pelo Decreto nº 13806/2014)

VII - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública Municipal: (Redação dada pelo Decreto nº 14958/2015)

a) Titular: Isaquel Sutello; (Redação dada pelo Decreto nº 14958/2015)

b) Suplente: Eduardo Moreira Pinto; (Redação dada pelo Decreto nº 14958/2015)

c) Titular: Emilia da Conceição Souza da Silva; (Redação dada pelo Decreto nº 14958/2015)

c) Titular: Vanolina Assis da Silveira; (Redação dada pelo Decreto nº 15514/2015)

d) Suplente: Vanolina Assis da Silveira. (Redação dada pelo Decreto nº 14958/2015)

d) Suplente: Magda Rosane Rodrigues Cadury; (Redação dada pelo Decreto nº 15514/2015)

VIII - Representantes do Conselho Municipal de Educação:

a) Titular: Maria de Jesus Lucena B. Conte;

a) Titular: Jéferson Silveira Dantas; (Redação dada pelo Decreto nº 13757/2014)

b) Suplente: Marly da Rosa Carvalho.

b) Suplente: Rosimar Oldra Pagliosa; (Redação dada pelo Decreto nº 15514/2015)

IX - Representantes do Conselho Tutelar::

a) Titular: Semiramis Celeste B. Pintado;

b) Suplente: Marinês Miherne Pereira.

 Fica revogado o Decreto nº 9.938, de 25 de abril de 2012.

 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 2º

Art. 3º

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2015/1551/15514/decreto-n-15514-2015-altera-a-redacao-das-alineas-a-e-b-do-inciso-ii-da-alinea-a-do-inciso-vi-das-alineas-c-e-d-do-inciso-vii-e-da-alinea-b-do-inciso-viii-do-art-1-do-decreto-n-13469-de-2014-alterado-pelo-decreto-n-14-958-de-2015-que-designa-membros-para-compor-o-conselho-municipal-de-acompanhamento-e-controle-social-do-fundo-de-manutencao-e-desenvolvimento-da-educacao-basica-e-de-valorizacao-dos-profissionais-da-educacao-cacs-fundeb
https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2014/1380/13806/decreto-n-13806-2014-inclui-ao-inciso-vii-do-art-1-do-decreto-n-13469-2014-dois-representantes-dos-estudantes-da-educacao-basica-publica-municipal
https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2014/1380/13806/decreto-n-13806-2014-inclui-ao-inciso-vii-do-art-1-do-decreto-n-13469-2014-dois-representantes-dos-estudantes-da-educacao-basica-publica-municipal
https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2015/1495/14958/decreto-n-14958-2015-altera-as-redacoes-das-alineas-a-e-b-do-inciso-vii-do-art-1-e-inclui-alineas-c-e-d-no-inciso-vii-do-art-1-do-decreto-n-13469-de-2014
https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2015/1495/14958/decreto-n-14958-2015-altera-as-redacoes-das-alineas-a-e-b-do-inciso-vii-do-art-1-e-inclui-alineas-c-e-d-no-inciso-vii-do-art-1-do-decreto-n-13469-de-2014
https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2015/1495/14958/decreto-n-14958-2015-altera-as-redacoes-das-alineas-a-e-b-do-inciso-vii-do-art-1-e-inclui-alineas-c-e-d-no-inciso-vii-do-art-1-do-decreto-n-13469-de-2014
https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2015/1495/14958/decreto-n-14958-2015-altera-as-redacoes-das-alineas-a-e-b-do-inciso-vii-do-art-1-e-inclui-alineas-c-e-d-no-inciso-vii-do-art-1-do-decreto-n-13469-de-2014
https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2015/1551/15514/decreto-n-15514-2015-altera-a-redacao-das-alineas-a-e-b-do-inciso-ii-da-alinea-a-do-inciso-vi-das-alineas-c-e-d-do-inciso-vii-e-da-alinea-b-do-inciso-viii-do-art-1-do-decreto-n-13469-de-2014-alterado-pelo-decreto-n-14-958-de-2015-que-designa-membros-para-compor-o-conselho-municipal-de-acompanhamento-e-controle-social-do-fundo-de-manutencao-e-desenvolvimento-da-educacao-basica-e-de-valorizacao-dos-profissionais-da-educacao-cacs-fundeb
https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2015/1495/14958/decreto-n-14958-2015-altera-as-redacoes-das-alineas-a-e-b-do-inciso-vii-do-art-1-e-inclui-alineas-c-e-d-no-inciso-vii-do-art-1-do-decreto-n-13469-de-2014
https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2015/1551/15514/decreto-n-15514-2015-altera-a-redacao-das-alineas-a-e-b-do-inciso-ii-da-alinea-a-do-inciso-vi-das-alineas-c-e-d-do-inciso-vii-e-da-alinea-b-do-inciso-viii-do-art-1-do-decreto-n-13469-de-2014-alterado-pelo-decreto-n-14-958-de-2015-que-designa-membros-para-compor-o-conselho-municipal-de-acompanhamento-e-controle-social-do-fundo-de-manutencao-e-desenvolvimento-da-educacao-basica-e-de-valorizacao-dos-profissionais-da-educacao-cacs-fundeb
https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2014/1375/13757/decreto-n-13757-2014-altera-a-redacao-da-alinea-a-do-inciso-viii-do-art-1-do-decreto-n-13469-de-2014
https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2015/1551/15514/decreto-n-15514-2015-altera-a-redacao-das-alineas-a-e-b-do-inciso-ii-da-alinea-a-do-inciso-vi-das-alineas-c-e-d-do-inciso-vii-e-da-alinea-b-do-inciso-viii-do-art-1-do-decreto-n-13469-de-2014-alterado-pelo-decreto-n-14-958-de-2015-que-designa-membros-para-compor-o-conselho-municipal-de-acompanhamento-e-controle-social-do-fundo-de-manutencao-e-desenvolvimento-da-educacao-basica-e-de-valorizacao-dos-profissionais-da-educacao-cacs-fundeb
https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2012/993/9938/decreto-n-9938-2012-designa-membros-para-compor-o-conselho-municipal-de-acompanhamento-e-controle-social-do-fundo-de-manutencao-e-desenvolvimento-da-educacao-basica-e-de-valorizacao-dos-profissionais-da-educacao-conselho-do-fundeb

11/05/2021 Decreto 13469 2014 de Florianópolis SC

https://leismunicipais.com.br/a1/sc/f/florianopolis/decreto/2014/1347/13469/decreto-n-13469-2014-designa-membros-para-compor-o-conselho-munici… 3/3

Florianópolis, 1º de setembro de 2014.

CESAR SOUZA JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

ERON GIORDANI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL.

Data de Inserção no Sistema LeisMunicipais: 21/06/2020

Nota: Este texto disponibilizado não substitui o original publicado em Diário Oficial.

https://www.leismunicipais.com.br/